
 1 

                                                                                                                                         
                                                                                                              
 

                                   
          

 

                                                                                           

27 декабря 2018 г.           40                                                                                 
 
 
О районном бюджете  
на 2019 год 

 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 года ”О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь“ Сенненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме 

33 986 581,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 34 036 581,00 рубля. 

Установить размер профицита районного бюджета на 2019 год в 

сумме 50 000,00 рубля и направления его использования согласно 

приложению 1. 

2. Установить на 2019 год: 

2.1. доходы районного бюджета в сумме 34 036 581,00 рубля согласно 

приложению 2; 

2.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 

33 986 581,00 рубля согласно приложению 3; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета согласно приложению 4; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, согласно приложению 5. 
3. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2020 г. в сумме 15 000,00 рубля. 

4. Установить на 2019 год нормативы отчислений в бюджеты 

сельсоветов согласно приложению 6. 
5. Передать в 2019 году из районного бюджета межбюджетные 

трансферты в бюджеты сельсоветов в сумме 357 314,00 рубля согласно 
приложению 7. 

6. Создать в 2019 году в расходной части районного бюджета 
резервный фонд Сенненского районного исполнительного комитета 
(далее – райисполком) и установить его в размере 128 891,00 рубля. 



 2 

7. Установить, что в 2019 году предельные размеры дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляют 0 (ноль) рублей, за 

исключением бюджетов Богушевского и Коковчинского сельсоветов, в 

которых предельные размеры дефицита составляют 40 000,00 рубля и 

10 000,00 рубля соответственно. 
8. Установить на 2019 год: 

8.1. лимит долга райисполкома и Сенненского районного Совета 

депутатов в размере 1 235 000,00 рубля; 

8.2. лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 

795 600,00 рубля. 
9. Установить, что в 2019 году: 

9.1. за предоставление гарантии райисполкома по кредитам, 

выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата в районный 

бюджет в размере ста базовых величин, но не более 1,0 процента от 

суммы кредита; 
9.2. бюджетные кредиты предоставляются бюджетам первичного 

уровня по решению финансового отдела райисполкома – на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов 
первичного уровня, с установлением нулевой процентной ставки за 
пользование ими; 

9.3. средства районного бюджета направляются на: 
оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 
банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством 
капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 
под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 
законодательными актами); 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 
дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 
назначению в соответствии с законодательством. 

10. Райисполкому  принять меры, необходимые для реализации 

настоящего решения. 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 г. 

Председатель  М.Н. Вилюго 

 
 
 
 
 
 
 
Зезюлина 4 18 03 



 3 

Приложение 1  

к решению  
Сенненского районного  
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40  

 

Направления использования профицита 
районного бюджета  
 

Наименование Вид 
Источ-

ник 
Тип 

источника 
Детали-

зация 
Сумма, рублей 

ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 01 00 00 00 - 50 000,00 
Источники, получаемые от 
банков, иных юридических и 
физических лиц 01 02 00 00 - 285 600,00 
Ценные бумаги, 
эмитируемые местными 
исполнительными и 
распорядительными 
органами 01 02 05 00 - 285 600,00 
погашение основного долга 01 02 05 02 - 285 600,00 
Операции по гарантиям 
Правительства Республики 
Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 
по кредитам банков 
Республики Беларусь 01 08 00 00 235 600,00 
возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики 
Беларусь, местными 
исполнительными и 
распорядительными 
органами в счет выполнения 
гарантий по кредитам, 
выданным банками 
Республики Беларусь 01 08 02 00 235 600,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Приложение 2  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов               
27.12.2018 № 40 

 

Доходы районного бюджета 
 

Наименование доходов 
Груп-

па 
Под-

группа 
Вид 

Раз-
дел 

Сумма, рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 12 285 682,00 
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 6 108 567,00 
Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 5 939 838,00 
Подоходный налог с физических 
лиц 1 1 1 01 5 939 838,00 
В том числе: 
подоходный налог с физических 
лиц     5 923 514,00 
подоходный налог с физических 
лиц, исчисленный с доходов, 
полученных от осуществления 
предпринимательской 
деятельности     16 324,00 
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 168 729,00 
Налоги на прибыль 1 1 2 02 168 729,00 
Налоги на собственность 1 3 0 00 2 551 700,00 
Налоги на недвижимое 
имущество  1 3 1 00 439 100,00 
Земельный налог 1 3 1 08 439 100,00 
Налоги на остаточную 
стоимость имущества 1 3 2 00 2 112 600,00 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 2 112 600,00 
Налоги на товары (работы, 
услуги) 1 4 0 00 3 537 333,00 
Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 00 3 489 157,00 
Налог на добавленную 
стоимость 1 4 1 10 2 377 333,00 
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 12 1 111 824,00 
В том числе: 
налог при упрощенной системе 
налогообложения      618 240,00 



 5 

Наименование доходов 
Груп-

па 
Под-

группа 
Вид 

Раз-
дел 

Сумма, рублей 

единый налог с индивидуальных 
предпринимателей и иных 
физических лиц     85 104,00 
единый налог для 
производителей 
сельскохозяйственной 
продукции     408 480,00 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 00 226,00 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 16 226,00 
В том числе сбор с 
заготовителей     226,00 
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их 
использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 47 950,00 
Налог за владение собаками 1 4 4 17 1 120,00 
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 1 551,00 
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 45 279,00 
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 0 00 88 082,00 
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 

 
88 082,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 88 082,00 
Неналоговые доходы 3 0 0 00 1 505 872,00 
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной собственности  3 1 0 00 75 325,00 
Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 3 1 1 00 73 901,00 
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 73 901,00 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале  3 1 2 00 1 424,00 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале 3 1 2 39 1 424,00 
В том числе доходы от 
перечисления части прибыли 
унитарных предприятий, 
государственных объединений      1 424,00 



 6 

Наименование доходов 
Груп-

па 
Под-

группа 
Вид 

Раз-
дел 

Сумма, рублей 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности  3 2 0 00 1 087 349,00 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 2 1 00 51 681,00 
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 3 2 1 40 20 831,00 
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 30 850,00 
В том числе поступления 
средств (части средств), 
полученных от сдачи в аренду 
капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных 
помещений, машино-мест, их 
частей, имущества военного 
назначения, переданных в 
хозяйственное ведение или 
оперативное управление 
юридических лиц     30 850,00 
Административные платежи 3 2 2 00 309,00 
Административные платежи  3 2 2 43 309,00 
В том числе плата, взимаемая 
при осуществлении иных 
административных процедур 

    
309,00 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 

 

871 426,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 1 543,00 
Компенсации расходов 
государства 3 2 3 46 869 883,00 
Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о 
приватизации 3 2 4 00 135 933,00 
Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 135 933,00 



 7 

Наименование доходов 
Груп-

па 
Под-

группа 
Вид 

Раз-
дел 

Сумма, рублей 

В том числе: 
доходы от приватизации 
(продажи) жилых помещений 
государственного жилищного 
фонда     120 933,00 
доходы от отчуждения 
бюджетными организациями 
имущества     15 000,00 
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным 
способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 1 000,00 
В том числе доходы от 
реализации (использования) 
иного конфискованного или 
иным способом обращенного в 
доход государства имущества 

    
1 000,00 

Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 3 2 4 49 27 000,00 
В том числе доходы от продажи 
земельных участков в частную 
собственность гражданам 

    

27 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 167 137,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 167 137,00 

Штрафы 3 3 1 51 167 137,00 
Прочие неналоговые доходы  3 4 0 00 176 061,00 
Прочие неналоговые доходы  3 4 1 00 176 061,00 
ВСЕГО     13 791 554,00 
Безвозмездные поступления  4 0 0 00 20 245 027,00 
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 20 245 027,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 20 245 027,00 
Дотации 4 3 1 60 20 225 027,00 
Субвенции 4 3 1 61 15 000,00 



 8 

Наименование доходов 
Груп-

па 
Под-

группа 
Вид 

Раз-
дел 

Сумма, рублей 

Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
”Жилье“) 

    
15 000,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 5 000,00    
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 5 000,00    
ВСЕГО доходов     34 036 581,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                                              



 9 

Приложение 3  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40  
 

Расходы районного бюджета по 
функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам  
 

Наименование расходов Раздел 
Под- 

раздел Вид 
Сумма, 
рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

01 00 00 2 611 501,00 

Государственные органы общего 
назначения 

01 01 00 1 794 168,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 

01 01 04 1 755 857,00 

Государственные архивы 01 01 07 38 311,00 

Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 

01 05 00 142 000,00 

Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 

01 05 03 142 000,00 

Резервные фонды 01 09 00 128 891,00 

Резервные фонды  местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 

01 09 04 128 891,00 

Другая общегосударственная 
деятельность 

01 10 00 68 195,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 68 195,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 478 247,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 

01 11 01 478 247,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 13 000,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 

02 02 00 13 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 096 075,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 

04 02 00 619 499,00 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 

04 02 01 514 989,00 

Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

04 02 02 104 510,00 

Транспорт 04 05 00 27 571,00 



 10 

Наименование расходов Раздел 
Под- 

раздел Вид 
Сумма, 
рублей 

Автомобильный транспорт 04 05 01 27 571,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 447 505,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 

04 10 00 1 500,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 

04 10 02 1 500,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 11 050,00 

Охрана природной среды 05 02 00 11 050,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 

06 00 00 3 734 817,00 

Жилищное строительство 06 01 00 23 665,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 829 790,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 848 614,00 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 

06 05 00 32 748,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 6 805 510,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 6 805 510,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

08 00 00 1 870 554,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 618 200,00 

Физическая культура 08 01 01 597 552,00 
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 

08 01 03 
20 648,00 

Культура 08 02 00 1 247 939,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 126 262,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 121 677,00 

Средства массовой информации 08 03 00 4 415,00 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 4 415,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 16 045 241,00 

Дошкольное образование 09 01 00 1 988 856,00 

Общее среднее образование 09 02 00 11 462 755,00 

Дополнительное образование 
взрослых 

09 06 00 47 467,00 

Дополнительное образование детей и 
молодежи 

09 07 00 867 274,00 

Другие вопросы в области 
образования 

09 09 00 1 678 889,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 798 833,00 
Социальная защита 10 01 00 1 358 664,00 



 11 

Наименование расходов Раздел 
Под- 

раздел Вид 
Сумма, 
рублей 

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 

10 03 00 1 000,00 

Государственная молодежная 
политика 

10 04 00 6 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 20 000,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 

10 08 00 413 169,00 

ВСЕГО расходов    33 986 581,00 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Приложение 4  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40 
 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с 
ведомственной классификацией расходов 
районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Государственное учреждение 
”Сенненский районный архив“  003 00 00 00 38 311,00 
Общегосударственная 
деятельность 003 01 00 00 

38 311,00 

Государственные органы 
общего назначения 003 01 01 00 

38 311,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 38 311,00 

Райисполком 010 00 00 00 1 373 055,00 
Общегосударственная 
деятельность 010 01 00 00 1 304 890,00 
Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 1 100 430,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 100 430,00 
В том числе      
Сенненский районный Совет 
депутатов     76 312,00 
Обслуживание 
государственного долга 
Республики Беларусь 010 01 05 00 142 000,00 
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 010 01 05 03 142 000,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 62 460,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 62 460,00 
Национальная оборона 010 02 00 00 13 000,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 13 000,00 
Национальная экономика 010 04 00 00 1 500,00 



 13 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 1 500,00 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 1 500,00 
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 10 000,00 
Охрана природной среды 010 05 02 00 10 000,00 
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 23 665,00 
Жилищное строительство 010 06 01 00 23 665,00 
Социальная политика 010 10 00 00 20 000,00 
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 20 000,00 
Учреждение здравоохранения 
”Сенненская центральная 
районная больница“ 054 00 00 00 6 805 510,00 
Здравоохранение 054 07 00 00 6 805 510,00 
Медицинская помощь 
населению 054 07 01 00 6 805 510,00 
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи  
райисполкома 056 00 00 00 2 013 171,00 
Общегосударственная 
деятельность 056 01 00 00 86 537,00 
Государственные органы 
общего назначения 056 01 01 00 86 537,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 86 537,00 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 1 247 939,00 
Культура 056 08 02 00 1 247 939,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 1 126 262,00 
Прочие вопросы в области 
культуры 056 08 02 03 121 677,00 
Образование 056 09 00 00 675 695,00 
Дополнительное образование 
детей и молодежи 056 09 07 00 675 695,00 
Социальная политика 056 10 00 00 3 000,00 
Государственная молодежная 
политика 056 10 04 00 3 000,00 
Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 15 921 192,00 
Общегосударственная 
деятельность 075 01 00 00 83 215,00 
Государственные органы 
общего назначения 075 01 01 00 83 215,00 



 14 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 83 215,00 
Образование 075 09 00 00 15 322 079,00 
Дошкольное образование 075 09 01 00 1 988 856,00 
Общее среднее образование 075 09 02 00 11 462 755,00 
Дополнительное образование 
детей и молодежи 075 09 07 00 191 579,00 
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 1 678 889,00 
Социальная политика 075 10 00 00 515 898,00 
Социальная защита 075 10 01 00 515 898,00 
Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 897 096,00 
Общегосударственная 
деятельность 082 01 00 00 230 130,00 
Государственные органы 
общего назначения 082 01 01 00 230 130,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 230 130,00 
Национальная экономика 082 04 00 00 619 499,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 619 499,00 
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 514 989,00 
Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 104 510,00 
Образование 082 09 00 00 47 467,00 
Дополнительное образование 
взрослых 082 09 06 00 47 467,00 
Сенненское районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства 110 00 00 00 1 183 264,00 
Общегосударственная 
деятельность 110 01 00 00 1 000,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 03 1 000,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 1 000,00 
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 1 050,00 



 15 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Охрана природной среды 110 05 02 00 1 050,00 
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 181 214,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 110 06 02 00 332 600,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 848 614,00 
Управление по труду, 
занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 1 475 865,00 
Общегосударственная 
деятельность 117 01 00 00 218 930,00 
Государственные органы 
общего назначения 117 01 01 00 218 930,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 218 930,00 
Социальная политика 117 10 00 00 1 256 935,00 
Социальная защита 117 10 01 00 842 766,00 
Помощь семьям, 
воспитывающим детей 117 10 03 00 1 000,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 413 169,00 
В том числе:       
адресная помощь     310 830,00 
бесплатное обеспечение 
продуктами питания детей 
первых двух лет жизни     63 730,0 
пособие на погребение     7 470,00 
финансирование мероприятий, 
проводимых общественным 
объединением ветеранов     8 466,00 
социальный заказ     5 463,00 
отдельные мероприятия     17 210,00 
Сектор спорта и туризма 
райисполкома 164 00 00 00 654 815,00 
Общегосударственная 
деятельность 164 01 00 00 36 615,00 
Государственные органы 
общего назначения 164 01 01 00 36 615,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 164 01 01 04 36 615,00 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 618 200,00 
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 618 200,00 
Физическая культура 164 08 01 01 597 552,00 



 16 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 164 08 01 03 20 648,00 
Финансовый отдел 
райисполкома 317 00 00 00 3 135 097,00 
Общегосударственная 
деятельность 317 01 00 00 125 668,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 317 01 10 00 4 735,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 317 01 10 03 4 735,00 
В том числе возмещение 
расходов по оплате услуг 
адвокатов     4 735,00 
Межбюджетные трансферты 317 01 11 00 120 933,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 317  01 11  01 120 933,00 
Национальная экономика 317 04 00 00 475 076,00 
Транспорт 317 04 05 00 27 571,00 
Автомобильный транспорт 317 04 05 01 27 571,00 
Топливо и энергетика 317 04 08 00 447 505,00 
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 317 06 00 00 2 529 938,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 317 06 02 00 2 497 190,00 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных 
услуг 317 06 05 00 32 748,00 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 317 08 00 00 4 415,00 
Средства массовой 
информации 317 08 03 00 4 415,00 
Периодическая печать и 
издательства 317 08 03 02 4 415,00 
Белицкий сельский 
исполнительный комитет 318 00 00 00 37 506,00 
Общегосударственная 
деятельность 318 01 00 00 37 506,00 
Межбюджетные трансферты 318 01 11 00 37 506,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 318 01 11 01 

37 506,00 

Богушевский сельский 
исполнительный комитет 319 00 00 00 124 830,00 
Общегосударственная 
деятельность 319 01 00 00 124 830,00 
Межбюджетные трансферты 319 01 11 00 124 830,00 



 17 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Трансферты бюджетам других 
уровней 319 01 11 01 124 830,00 
Богдановский сельский 
исполнительный комитет 320 00 00 00 32 227,00 
Общегосударственная 
деятельность 320 01 00 00 32 227,00 
Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 32 227,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 320 01 11 01 32 227,00 
Коковчинский сельский 
исполнительный комитет 321 00 00 00 34 563,00 
Общегосударственная 
деятельность 321 01 00 00 34 563,00 
Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 34 563,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 321 01 11 01 34 563,00 
Мошканский сельский 
исполнительный комитет 322 00 00 00 33 054,00 
Общегосударственная 
деятельность 322 01 00 00 33 054,00 
Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 33 054,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 322 01 11 01 33 054,00 
Немойтовский сельский 
исполнительный комитет 323 00 00 00 27 062,00 
Общегосударственная 
деятельность 323 01 00 00 27 062,00 
Межбюджетные трансферты 323 01 11 00 27 062,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 323 01 11 01 27 062,00 
Студенковский сельский 
исполнительный комитет 324 00 00 00 31 335,00 
Общегосударственная 
деятельность 324 01 00 00 31 335,00 
Межбюджетные трансферты 324 01 11 00 31 335,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 324 01 11 01 31 335,00 
Ходцевский сельский 
исполнительный комитет 325 00 00 00 36 737,00 
Общегосударственная 
деятельность 325 01 00 00 

36 737,00 

Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 36 737,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 325 01 11 01 

36 737,00 



 18 

Наименование расходов Глава Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Объем 
финансирова-
ния,  рублей 

Сенненская районная 
организация общественного 
объединения ”Белорусский 
республиканский союз 
молодежи“ 691 00 00 00 3 000,00 
Социальная политика 691 10 00 00 3 000,00 
Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 3 000,00 
Прочие управления, отделы 
райисполкома, организации 999 00 00 00 128 891,00 
Общегосударственная 
деятельность 999 01 00 00 

128 891,00 

Резервные фонды  999 01 09 00 128 891,00 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 999 01 09 04 128 891,00 

ВСЕГО расходов     33 986 581,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Приложение 5  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40 

Перечень государственных программ  
и подпрограмм, финансирование  
которых предусматривается за  
счет средств районного бюджета 
 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 

государственная 
программа 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов 
бюджета, 

распорядитель 
средств 

Объем 
финанси-
рования, 
рублей 

1 Государственная 
программа 
развития 
аграрного бизнеса 
в Республике 
Беларусь на 2016 – 
2020 годы 

 
 
 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от         
11 марта 2016 г.         
№ 196                              
”О Государствен-
ной программе 
развития 
аграрного бизнеса 
в Республике 
Беларусь на 2016 – 
2020 годы и 
внесении 
изменений в 
постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от         
16 июня 2014 г.           
№ 585“  
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
26.03.2016, 
5/41842) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

619 499,00 



 20 

Подпрограмма  
”Обеспечение 
общих условий 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса“ 

 

Национальная 
экономика 

619 499,00 

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

619 499,00 

2 Государственная 
программа о 
социальной 
защите и 
содействии 
занятости 
населения на    
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от           
30 января 2016 г.  
№ 73 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы о 
социальной защите 
и содействии 
занятости 
населения на    
2016 – 2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
12.02.2016, 
5/41675) 

 1 235 559,00 

Подпрограмма  
”Социальная 
интеграция 
инвалидов и 
пожилых 
граждан“ 

 Социальная 
политика 

1 235 559,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной 
защите 
райисполкома 

1 235 559,00 



 21 

3 Государственная 
программа 
”Здоровье народа 
и 
демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь“ на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от         
14 марта 2016 г.  
№ 200 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
”Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь“ на   
2016 – 2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
30.03.2016, 
5/41840) 

 6 819 161,00 

Подпрограмма  
”Семья и детство“ 

 Социальная 
политика 

13 651,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной 
защите 
райисполкома 

13 651,00 

Подпрограмма  
”Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний“ 

 Здравоохранение 32 210,00 
Учреждение 
здравоохранения 
”Сенненская 
центральная 
районная 
больница“ 

32 210,00 

Подпрограмма  
”Туберкулез“ 

 Здравоохранение 500,00 
Учреждение 
здравоохранения 
”Сенненская 
центральная 
районная 
больница“ 

500,00 

Подпрограмма  
”Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики 
Беларусь“ 
 

 Здравоохранение 6 772 800,00 

Учреждение 
здравоохранения 
”Сенненская 
центральная 
районная 
больница“ 

6 772 800,00 



 22 

4 Государственная 
программа 
”Охрана 
окружающей 
среды и 
устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов“ на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от          
17 марта 2016 г.   
№ 205 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
”Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов“ на 2016 – 
2020  годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
24.03.2016, 
5/41827) 
 

 

 

 

 

11 050,00 

Подпрограмма  
”Обеспечение 
функционирова-
ния системы 
управления 
охраной 
окружающей 
среды в 
Республике 
Беларусь и 
реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных 
ресурсов и охране 
окружающей 
среды на 
региональном 
уровне“ 

 Охрана 
окружающей 
среды 

11 050,00 

Райисполком 10 000,00 

Сенненское 
районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

1 050,00 

5 Государственная 
программа 
”Образование и 
молодежная 
политика“ на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от                 
28 марта 2016 г.           
№ 250                         

 

16 432 439,00 

  



 23 

”Об утверждении 
Государственной 
программы 
”Образование и 
молодежная 
политика“ на   
2016 – 2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
13.04.2016, 
5/41915) 

 Подпрограмма  
”Развитие системы 
дошкольного 
образования“ 

 
 
 
 

Образование 1 988 856,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

1 988 856,00 

Подпрограмма  
”Развитие системы 
общего среднего 
образования“ 

 Образование 11 130 870,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

11 130 870,00 

Подпрограмма  
”Развитие системы 
специального 
образования“ 

 Образование 207 785,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

207 785,00 

Подпрограмма  
”Развитие системы 
дополнительного 
образования 
взрослых“ 

 Образование 47 467,00 
Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

47 467,00 

Подпрограмма  
”Развитие системы 
дополнительного 
образования детей 
и молодежи“ 
 

 Образование 859 674,00 
Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

668 095,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

191 579,00 

Подпрограмма  
”Обеспечение 
функционирования 
системы 
образования 
Республики 
Беларусь“ 

 Образование 1 678 889,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

1 678 889,00 

Социальная 
политика 

515 898,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

515 898,00 



 24 

Подпрограмма  
”Молодежная 
политика“ 
 

 Социальная 
политика 

         3 000,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

3 000,00 

6 Государственная 
программа 
”Культура 
Беларуси“ на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от            
4 марта 2016 г. 
№ 180 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
”Культура 
Беларуси“ на    
2016 – 2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
23.03.2016, 
5/41814) 

 1 172 173,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма  
”Наследие“ 

 Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

452 824,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

452 824,00 

Подпрограмма  
”Искусство и 
творчество“ 
 

 
 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

673 438,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

673 438,00 

Образование 7 600,00 
Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 

7 600,00 



 25 

 
 
 
 
 

райисполкома 
 

Подпрограмма  
”Архивы 
Беларуси“ 

 Общегосударствен- 
ная деятельность 

38 311,00 

Райисполком 38 311,00 
7 Государственная 

программа  
развития 
физической 
культуры и спорта 
в Республике 
Беларусь на 2016 – 
2020 годы 
Подпрограмма  

”Подготовка 
спортивного 
резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-
массовая работа“ 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от         
12 апреля 2016 г.     
№ 303 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
развития 
физической 
культуры и спорта 
в Республике 
Беларусь на  
2016 – 2020 годы“ 
 (Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
19.04.2016, 
5/41961) 

 477 552,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Подпрограмма  

”Подготовка 
спортивного 
резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-
массовая работа“ 

 Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

477 552,00 

Сектор спорта и 
туризма 
райисполкома 

477 552,00 

8 Государственная 
программа 
”Комфортное 
жилье и 
благоприятная 
среда“ на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от          
21 апреля 2016 г.   
№ 326 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
”Комфортное 
жилье и 
благоприятная 
среда“ на 2016 – 
2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 

 3 711 152,00 



 26 

Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
19.05.2016, 
5/42062) 

Подпрограмма  
”Обеспечение 
качества и 
доступности услуг“ 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и 
жилищное 
строительство 

3 378 552,00 

Сенненское 
районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

848 614,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

2 529 938,00 

Подпрограмма  
”Ремонт 
жилищного 
фонда“ 
 

 Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и 
жилищное 
строительство 

332 600,00 

Сенненское 
районное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
 

332 600,00 

9 Государственная 
программа 
”Строительство 
жилья“ на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от                 
21 апреля 2016 г.     
№ 325 ”О 
Государственной 
программе 
”Строительство 
жилья“ на 2016 –  
2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
04.05.2016, 
5/42009) 
 

 28 665,00 



 27 

 Подпрограмма  
”Строительство 
жилых домов“ 

 Социальная       
политика 

28 665,00 

Райисполком 28 665,00 
10 Государственная 

программа 
развития 
транспортного 
комплекса 
Республики 
Беларусь на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от                  
28 апреля 2016 г.      
№ 345 ”Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
развития 
транспортного 
комплекса 
Республики 
Беларусь на  
2016 – 2020 годы“ 
(Национальный 
правовой 
Интернет-портал 
Республики 
Беларусь, 
07.05.2016, 
5/42042)  

 27 571,00 

Подпрограмма  
”Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики 
Беларусь“ 

 Национальная 
экономика 

27 571,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

 27 571,00 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение 6  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40 

 

Нормативы отчислений в бюджеты сельсоветов  
 (процентов) 

Наименование 
сельсовета 

От 
налога за 
владение 
собаками 

От 
сбора с 
загото-
вителей 

Курорт-
ный  
сбор 

От 
подоходного  

налога с      
физических 

лиц 
 

От поступлений    
средств от сдачи 

в  
аренду 

имущества,  
находящегося в  
собственности 
Сенненского 

района и   
переданного в    
оперативное     
управление      
сельским 

исполнительным 
комитетам 

1 2 3 4 5 6 
Белицкий 100 100 100 0,7698  100 
Богушевский 100 100 100 0,7480 100 
Богдановский 100 100 100 0,7909 100 
Коковчинский 100 100 100 0,8331 100 
Мошканский 100 100 100 0,7638 100 
Немойтовский 100 100 100 0,6594 100 
Студенковский 100 100 100 0,6801 100 
Ходцевский 100 100 100 0,7487 100 

 
 
 

 

 

 

 

 
 



 29 

Приложение 7  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
27.12.2018 № 40 
 

Межбюджетные трансферты 
в бюджеты сельсоветов  
 

Наименование 
сельсовета 

 

Сумма дотации, 
рублей 

Белицкий 37 506,00 
Богушевский 124 830,00 
Богдановский 32 227,00 
Коковчинский 34 563,00 
Мошканский 33 054,00 
Немойтовский 27 062,00 
Студенковский 31 335,00 
Ходцевский 36 737,00 
ВСЕГО, рублей 357 314,00 

 


